[12] Per quanto riguarda l'*instrumentum fundi* e sistemi organizzativi dell'impresa agricola si veda la recente monografia di M.A. LIGIOS, *Interpretazione giuridica e realtà economica dell'«instrumentum fundi» tra il I sec. a.C. e il III sec. d.C.*, Napoli 1996 (ivi anche bibliografia precedente).

[13] D. 33.7.12.1 (Ulp. 20 *ad Sab.*): *Conservandi fructus causa, veluti granaria, quia in his fructus custodiuntur, urceos capsellas, in quibus fructus componuntur: sed et ea, quae expordandorum fructuum causa parantur, instrumenti esse constat, veluti iumenta et vehicula et naves et cuppae et culei.*

[14] V. ARANGIO-RUIZ- G. PUGLIESE CARRATELLI, *Tabulae Herculenses. IV*, in *La Parola del Passato* 9, 1954, p. 63.

[15] Vedi l'episodio descritto in D. 17.2.60.1 (Pomp. 13 *ad Sab.*): *Socius cum resisteret communibus servis venalibus ad fugam erumpentibus, vulneratus est: impensam, quam in curando se fecerit, non consecuturum pro socio actione Labeo ait, quia id non in societatem, quamvis propter societatem inpensum sit, sicuti si propter societatem eum heredem quis instituire desisset aut legatum praetermisisset aut patrimonium suum neglegentius administrasset: nam nec compendium, quod propter societatem ei contigisset, veniret in medium, veluti si propter societatem heres fuisset institutus aut quid ei donatum esset.*

[16] Di grande interesse, al riguardo, il frammento di Papiniano D. 17.1.57 (Pap. 10 *resp.*): *Mandatum distrahendorum servorum defuncto qui mandatum suscepit intercidisse constitit. quoniam tamen heredes eius errore lapsi non animo furandi sed exsequendi, quod defunctus suae curae fecerat, servos vendiderant, eos ab emptoribus usucaptos videri placuit. sed venaliciarium ex provincia reversum Publiciana actione non inutiliter acturum, cum exceptio iusti dominii causa cognita detur neque oporteat eum, qui certi hominis fidem elegit, ob errorem aut imperitiam heredum adfici damno.*

[17] Cfr. O. LENEL, *Palingenesia iuris civilis*, II, Lipsiae 1889, fr. 827, col. 590. Sul frammento di Ulpiano vedi, tra tutti, A. DI PORTO, *Impresa collettiva e schiavo "manager" in Roma antica*, cit., p. 64 n. 1; ID., *Il diritto commerciale romano. Una "zona d'ombra" nella storiografia romanistica e nelle riflessioni storico-comparative dei commercialisti*, cit., pp. 442 s.; F. SERRAO, *Impresa e responsabilità a Roma nell'età commerciale*, cit., pp. 21 s.; M.A. LIGIOS, "Taberna", "negotiatio", "taberna cum instrumento" e "taberna instructa" nella riflessione giurisprudenziale classica, cit., pp. 107 ss.